
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 1455/2022 del 28/07/2022 

Proposta n. 2455/2022  
Esecutiva dal 01/08/2022

Protocollo n. 284290 del 01/08/2022

OGGETTO:  SPAZIO  GIOVANILE,  AGGREGATIVO,  CULTURALE  "TENDA"  - 
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE E IMPEGNI DI SPESA - CIG 92557820F0. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 1455 del 28/07/2022

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Dott.ssa Giulia Severi

Numero determina: 1455/2022
del 28/07/2022

OGGETTO: SPAZIO GIOVANILE, AGGREGATIVO, CULTURALE "TENDA" - 
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE E IMPEGNI DI SPESA - CIG 92557820F0.

 LA DIRIGENTE

Premesso:

– che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 8 e n. 9 del 3.3.2022, entrambe immediata 
mente eseguibili,  sono stati approvati  rispettivamente la nota di aggiornamento al Docu 
mento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e il Bilancio di Previsione 2022-2024;

– che con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del giorno 8.3.2022, immediatamente es 
eguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, al cui interno sono in 
dicati gli obiettivi esecutivi e le attività gestionali dei Settori, e che con il medesimo atto i 
Dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità sono stati autorizzati ad adottare gli atti di ges  
tione relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi ed attività in esso indicati;

– che la Giunta comunale ha successivamente apportato variazioni al suddetto Piano Esec 
utivo di Gestione 2022-2024;

Richiamata   la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  263/2022,  immediatamente 
esecutiva,   avente  ad  oggetto  “Affidamento  di  gestione  dello  spazio  giovanile,  aggregativo, 
culturale “Tenda” - Approvazione documentazione di gara – Prenotazioni di spesa” con la quale:

– si  è dato avvio alle procedure necessarie per affidare la gestione  dello spazio giovanile, 
aggregativo, culturale “Tenda”;

– sono stati approvati l'avviso pubblico contenente i requisiti di partecipazione, le modalità e i 
termini  di  presentazione  e  redazione  delle  proposte  progettuali,  la  bozza  di  schema  di 
convenzione  di  gestione  e  il  modello  per  la  presentazione  delle  proposte  di  gestione, 
prevedendo una durata di affidamento di tre anni;

– sono state previste le risorse necessarie per dare corso all'iniziativa provvedendo a prenotare 
le spese in appositi capitoli di bilancio;

– è stata individuata come Responsabile del Procedimento la dott.ssa Giulia Severi;

Considerato  che  la  documentazione  di  gara  è  stata  pubblicata  dal  10  giugno  2022 nei 

copia informatica per consultazione



seguenti siti internet per almeno 15 giorni naturali consecutivi, prevedendo come scadenza per la  
presentazione delle proposte  per la gestione il 28 giugno 2022 alle ore 12.00:
https://www.comune.modena.it/servizi/appalti-pubblici/altri-bandi-e-pubblicazioni/altri-bandi-e-
avvisi/anno-in-corso/
https://www.comune.modena.it/informagiovani  ;

Rilevato che in risposta al suddetto avviso pubblico sono pervenute nei termini due proposte 
di gestione:

1)  Euphonia A.P.S (in qualità di soggetto capofila) - Rappresentante legale Paganelli Giovanni 
unitamente a Lust A.s.d.-A.p.s. - Rappresentante legale Grasso Teresa; Comitato Territoriale Centro 
Sportivo  Italiano A.p.s.  -  Rappresentante  legale  Carta  Emanuela  Maria;  Associazione Musicale 
Estense A.p.s.  -  Rappresentante legale  Franchini  Fiorenza;  Junior  Enterprise  Modena  e  Reggio 
Emilia  –  Jemore  –  Rappresentante  legale  Faraci  Mattia;  Progettarte  Officina  Culturale  A.p.s.- 
Rappresentante  legale  Zarzana  Francesco;  ASEOP  O.d.v.  Associazione  Sostegno  Ematologia 
Oncologica Pediatrica – Rappresentante legale Bagni Erio; Il Flauto Magico A.p.s. - Rappresentante 
legale  Cattani  Laura;  Nordoff  Robbins  Italia  –  Rappresentante  legale  Borghi  Francesca; 
Associazione Oniro – Rappresentante legale  Muzzarelli  Marco;  Insolita  A.p.s.  -  Rappresentante 
legale Arena Valentina; Associazione Sottospirito A.p.s. - Rappresentante legale Talleri Michela;

2)  Associazione Intendiamoci - Rappresentante legale: Romiti Fulvio.

Visto il  paragrafo 7) del  citato Avviso pubblico ove era  previsto che una  commissione 
appositamente nominata avrebbe provveduto alla valutazione delle proposte di gestione al fine di 
individuare quella più idonea in relazione alla gestione dello spazio aggregativo Tenda; 

Considerato che la commissione è stata nominata dopo la scadenza del termine fissato per la  
presentazione delle proposte di gestione con determinazione dirigenziale n. 1328/2022 e la stessa ha 
terminato le proprie valutazioni in data 15 luglio 2022;

Visto il seguente verbale n. 1 del 14 luglio 2022 della Responsabile del procedimento in 
ordine alla valutazione della documentazione amministrativa volta a determinare i soggetti ammessi 
al procedimento, assunto al prot. n. 265941/2022:

Visti i seguenti verbali della commissione incaricata di valutare le proposte di gestione:

– verbale n. 1 del 14 luglio 2022, assunto al prot. n. 266041/2022;
– verbale n. 2 del 15 luglio 2022, assunto al prot. n. 266076/2022;

Tenuto  conto  degli  esiti  dei  lavori  della  Commissione,  che  individua  l'Associazione 
Intendiamoci c.f.  94161500361  quale  soggetto  idoneo  alla  gestione  dello  spazio  giovanile, 
aggregativo, culturale "Tenda";

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'affidamento della gestione dello spazio giovanile, 
aggregativo, culturale “Tenda” all'Associazione Intendiamoci c.f.  94161500361 ai sensi  dell'art. 1 
del  D.L.16  luglio  2020,  n.  76  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale" 
convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 
77 così come convertito dalla LEGGE 29 luglio 2021 n. 108, dalla data di sottoscrizione del contratto 
di gestione e fino al 30/06/2025, a fronte di un corrispettivo annuo di € 46.000,00 + iva al 22%  - CIG 
92557820F0;

Considerato che:

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/servizi/appalti-pubblici/altri-bandi-e-pubblicazioni/altri-bandi-e-avvisi/anno-in-corso/
https://www.comune.modena.it/servizi/appalti-pubblici/altri-bandi-e-pubblicazioni/altri-bandi-e-avvisi/anno-in-corso/
https://www.comune.modena.it/informagiovani


– si è proceduto ad acquisire la posizione  DURC  dell'Associazione Intendiamoci che  
risulta regolare;

– si è proceduto ad effettuare i controlli in merito al reale possesso dei 
previsti requisiti dichiarati;
– la Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Giulia Severi, Dirigente 
Responsabile del Settore Cultura, Sport, Giovani e Promozione della Città;

     Dato atto che nel programma biennale degli  acquisti  di beni e servizi  è stata prevista la 
gestione convenzionata dello Spazio Aggregativo Tenda - CUI S00221940364202200055

          Dato atto che la spesa relativa al contributo A.N.A.C. a carico della stazione appaltante per 
un ammontare complessivo di € 30,00 verrà impegnato con la presente determinazione;
 

Visti:

– il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
– il D.L.16 luglio 2020, n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" 

convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;
– il  decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 così come convertito dalla LEGGE 29 luglio 2021 n. 

108;

  Visto l'art. 183, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

– di  affidare  la  gestione  dello  spazio  giovanile,  aggregativo,  culturale  “Tenda” 
all'Associazione Intendiamoci. c.f. 94161500361 ai sensi  dell'art. 1 del D.L.16 luglio 2020, 
n.  76  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale"  convertito  con 
modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 
così  come convertito  dalla  Legge  29  luglio  2021  n.  108,  prevendendo  un  corrispettivo 
complessivo di € 138.000,00 oltre oneri iva al 22% per la durata complessiva della gestione, 
dalla sottoscrizione del contratto e fino al 30/06/2025 (pari ad € 46.000,00 oltre oneri iva al 
22% annui) – CIG 92557820F0;

– di impegnare la somma complessiva di € 140.330,00 come segue:

per € 140.300,00 al cap. 10395/67 “Acquisto di servizi per la Tenda - Spese per servizio 
accoglienza  affidato  a  privati”,  piano  dei  conti  finanziario  1.3.2.13.999,  in  favore  di 
Associazione Intendiamoci, c.f. 94161500361come segue:
– per  €  28.060,00  sul  PEG  triennale,  anno  2022,  di  cui  alla  prenotazione  di  spesa 

9272/2022;
– per  €  56.120,00  sul  PEG  triennale,  anno  2023,  di  cui  alla  prenotazione  di  spesa 

1677/2023;
– per  €  56.120,00  sul  PEG  triennale,  anno  2024,  di  cui  alla  prenotazione  di  spesa 

copia informatica per consultazione



1339/2024;
dando atto  che  la  somma di  €  28.060,00 sul  Bilancio  2025,  sarà  impegnata  al  cap. 
10395/67, dopo l'approvazione del Bilancio previsionale 2023-2025;

per  €  30,00  al  cap.  10395/67  “Acquisto  di  servizi  per  la  Tenda  -  Spese  per  servizio  
accoglienza affidato a privati”, piano dei conti finanziario 1.3.2.13.999, quale spesa relativa 
al contributo A.N.AC. a carico della stazione appaltante;

– di dare atto che esistono i presupposti di cui all'art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000 e che 
con riferimento al D.P.C.M. 28/12/2011, si tratta di prestazioni continuative e pertanto il 
Consiglio Comunale sarà informato della suddetta spesa;

– di  pubblicare  gli  estremi  riguardanti  l'affidamento  della  gestione  spazio  giovanile 
aggregativo culturale giovanile "Tenda", rendendo noto il nominativo dell'affidatario nel sito 
internet istituzionale dell'Ente;

– di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 28/07/2022

La Dirigente Responsabile

SEVERI GIULIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 1455/2022 del 28/07/2022

Proposta n° 2455/2022

OGGETTO:  SPAZIO  GIOVANILE,  AGGREGATIVO,  CULTURALE  "TENDA"  -  AFFIDAMENTO  DELLA 
GESTIONE E IMPEGNI DI SPESA - CIG 92557820F0 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista  la  delega  prot.  323908 del  4/11/2019 che attribuisce l'apposizione del  visto  di  regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2022 U 10395/67 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LA TENDA SPESE PER 
SERVIZIO ACCOGLIENZA 
AFFIDATO A PRIVATI

6/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2022 11855/0 30,00 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 30,00

Soggetto Descrizione

76639 ANAC - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2022 U 10395/67 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LA TENDA SPESE PER 
SERVIZIO ACCOGLIENZA 
AFFIDATO A PRIVATI

6/2

copia informatica per consultazione



Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2022 9272/0 28.060,00 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 28.060,00

Soggetto Descrizione

67979 INTENDIAMOCI - ASSOCIAZIONE CULTURALE

Progressivo nr. 3. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2022 U 10395/67 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LA TENDA SPESE PER 
SERVIZIO ACCOGLIENZA 
AFFIDATO A PRIVATI

6/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 1339/0 56.120,00 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 56.120,00

Soggetto Descrizione

67979 INTENDIAMOCI - ASSOCIAZIONE CULTURALE

Progressivo nr. 4. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2022 U 10395/67 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LA TENDA SPESE PER 
SERVIZIO ACCOGLIENZA 
AFFIDATO A PRIVATI

6/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2023 1677/0 56.120,00 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 56.120,00

Soggetto Descrizione

copia informatica per consultazione



67979 INTENDIAMOCI - ASSOCIAZIONE CULTURALE

Data di esecutività , 01/08/2022 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


